类别：A
  西安市公安局
                                       签发人：马步理
  西公督办函〔2023〕28号

对市人大十七届三次会议
第0264号建议的复函
[bookmark: _Hlk133331134]
尚飞代表：
您提出的《关于交管部门解决机动车乱停乱放的建议》（第0264号）收悉,现答复如下：
一、关于“对于单面单向双排停车现象，这是严重违规停车，交管部门必须及时处理和处罚，最好由交管部门用拖车拖走”的建议
自2018年以来，公安交警支队每年通过市财政统一招标采购“违法停放车辆拖移转运社会化服务项目”。巡逻民警在街面巡查中，发现多排停车、斜向停车、垂直停车、路中间停车等严重影响交通、行人通行的违停车辆，及时通过手机软件进行“下单”，距离最近的清障拖车“接单”后对违停车辆进行精准拖移。拖移车进行拖移作业时，利用车载喇叭在非休息时段滚动播放文明守法停车宣传语音，加大宣传力度，形成有效震慑，大大减少违停乱象。
二、关于“对于道路上没有施划停车位的另一侧有停一排车现象，希望“交警部门及时清理、处罚，要增加交警上路巡查力度”的建议
2022年初，公安部交管局印发的《查处机动车违法停车操作规程（试行）》（以下简称《规程》）规定：“查处违法停车行为，应当提醒纠正在先，责令立即驶离。经提醒纠正后，未按要求驶离的，依法予以处罚；按要求驶离的，不予处罚；机动车违法停车未移动位置的，不得重复作出处罚，但可视情拖移机动车。”目前，针对违法停车行为，街面执勤交警针对处罚后仍未驶离或拒不配合驶离的车辆，按照从严从快原则，一律拖移至执法停车场，增加违法停车驾驶人的时间成本和精力成本。
根据《规程》规定，存在以下五种情形的，可以在提醒的同时进行处罚：一是在城市快速路或者严格管理路段违法停车的；二是压占人行横道、网状线违法停车的；三是违法停车造成车辆缓行或者拥堵的；四是违法停车造成交通事故的；五是同一机动车当日已被提醒纠正后，再次实施违法停车行为的。公安交警支队结合群众反映情况以及道路管理实际，目前已分两批向社会公布了122条严格管理路段。下一步，将根据实际情况对严格管理路段进行增加调整，同时按照以上五种情形，对各类严重违停行为严格落实提醒同时依法依规进行处罚。
公安交警支队已在全市启用了287个违停抓拍监控设备，在重要交通枢纽、主干道十字路口、人行横道、网状线、消防通道等地点进行设置，对严重违法停车行为进行抓拍提醒和严格处罚，目前已取得明显效果，设置违停抓拍监控设备的地点违停行为明显减少。
三、关于“对于早高峰、晚高峰时还在道路两边违规停车”现象，希望“交警部门及时清理、处罚，要增加交警上路巡查力度”的建议
今年以来，公安交警支队先后印发《关于迅速开展停车秩序大提升行动的紧急通知》《关于开展12345市民热线停车问题集中治理比武活动的通知》，持续深入开展停车秩序整治工作。
1. 层层夯实责任，对停车治理工作做出全面部署
结合市公安局“三长五个亲自抓”责任制要求，从支队领导、大队领导、中队干部到网格民警，层层夯实责任，层层传导压力，针对停车热点、重点、痛点和难点问题全面安排部署。同时建立最小工作单元机制，采用固定人员搭配为最小工作单元，运用最小工作单元在重点区域、路段开展违停纠处和其他交通巡逻管控工作，将违停治理工作压实落地，路段治理责任落实到人，根据实际情况，为每个最小工作单元划定巡逻路线和打卡点位，确保巡逻职责到位，织密巡逻频次，最大程度压缩违停空间，确保全市停车整体秩序有较大提升。
（二）协调发动各种力量，共同开展停车综合治理
主动对接辖区政府部门，推动形成“党委牵头，政府主导，部门参与，各负其责，相互协作，齐抓共管”的工作局面；开展“警社共治”模式，通过在警民互动微信群开展执法预警、宣传引导、政策解读、管理交流，积极建立警民互动的长效机制；开展“警保联动”模式，大型商业中心和企事业单位所属的保安人员与辖区交警建立联勤联动机制，做到违停乱点问题早防控、早发现、早处置。以群众反映停车乱强烈的御锦城小区为试点，成立工作专班，将执法阵地前移至社区，实行24小时工作制，联合周边学校进课堂，动员家长文明规范停车，联合社区、城管齐抓共管，设立违停处理台账，对多次严重违停、屡教不改的车主，采取约谈训诫、媒体曝光等手段，多措并举，短期内迅速扭转该处违停乱象。
（三）强化部门联动，同城管部门强化联勤联动机制
4月10日，公安交警支队同市城管局进行会商，决定开展停车秩序联合整治百日行动，并牵头制定了《停车秩序联合整治百日行动工作方案》，目前已进入会签程序。《方案》要求城管、交警部门结对联合整治，按照“整治一处、规范一处、提升一处”的思路，抓好重点区域车辆停放秩序管理工作，要求领导亲自包抓，层层夯实工作责任，提高各项工作标准，建立长效管理机制。为确保行动取得实效，建立以效果为导向的考核机制，通过停车秩序联合整治百日行动，进一步强化城管、交警部门的联勤联动机制，充分发挥各自部门优势，形成强大合力，常态化开展联合执法行动，坚持“治、管、控、防”等多种措施，切实履行好管理责任，形成互补协作、齐抓共管、高效便捷的工作格局，使车辆停放秩序得到综合提高。

西安市公安局
2023年6月19日

[bookmark: _GoBack]
-6-

-5-